Antiquum
Jus Quiritium,
Feudale quoddam.

Nostrata feuda
Homeri tempore.

*Observatio. Tantum igitur abest, ut mireris, quod Jus Romanorum Quiri-
tium, hoc et posteriori Libro dixerim, Jus quoddam fuisse feudale Romano-
rum; quod feuda eadem ipsissima, quae apud nos sunt naturae, fuerint aetate
Heroum: quam ad rem confirmandam luculentissimus est Homeri locus, et tam
disertis verbis conceptus, ut Eruditi omnes prorsus caecutierint, qui eum hacte-
nus inobservatum transmisere. Is est in Iliadis lib. de legatione, ubi Agame-
nnon per Phoenicem, Ajacem, Ulissemque legatos Achillem orat, ut iram mi-
tiget, sibi que placatus, Graecis de summa rerum laborantibus opem ferat; eique
inter cetera, quae basilice profert, se tres filias habere ait; quam earum maxime
optet, nuptumque daturum pollicetur, et dotis nomine septem oppida pastoribus
et opilionibus spectrata, qui eum, ut Deum alterum colent (en obsequium) et
sub ejus sceptro ipsi tributum pendunt (en operarum praecium, quod nunc Se-
nioribus Vassalli pendunt) eamque sibi habeat, sine ulla dote coemptam. Haec
certe nostrorum temporum feuda sunt, quae nisi Homerus poetico oestro proci-
derit, non aliunde, quam ex clientelis oriri poterunt. Clientelas autem, jus
omnium primarum gentium, et Germanorum praeter ceteros, a quibus feuda
per Europam omnem diffusa sunt, per ea, quae in his Libris diximus, certo con-
stat: et Romulum clientelas in suam civitatem introduxisse, post Plutarchum
omnes conveniunt.*

nità di forme e di parole, è rivolto ogni studio all'esame *dell'intrinseca verità del fatto*.

La popolare Repubblica tutta si appoggia all'ordine naturale, perchè la moltitudine, che ivi signoreggia, solo intende la naturale equità. Laonde abbiám detto che le leggi Tribunizie avevano al massimo grado il carattere di leggi di popolare Repubblica: le innumerevoli *leggi particolari* (Privilegia) proposte dai Tribuni erano tutte straordinarie, cioè erano decretate fuori di ogni forma consueta, nè punto v'interveniva l'autorità del Senato; ed in quanto *alle leggi generali*, come lo abbiám veduto, esse conformavansi tutte all'equità naturale.

Ma il puro governo di Ottimati ha per fondamento l'ordine politico, e mostrasi perciò ripugnantissimo ad accogliere nuove leggi, onde, come lo abbiám detto, sotto colore di attenersi agli esempi, ogni cosa vi è trattata e compita siccome lo vuole la Ragion di Stato.

Fattasi popolare la Romana Repubblica, conservando però il temperamento degli Ottimati, l'ordine naturale prevalse all'ordine civile. In allora a provvedere ai bisogni delle cause si produsse il Gius Pretorio; e n'ebbero i Romani una Giurisprudenza che cambiava a volontà del Pretore e soddisfaceva all'equità naturale, benchè tuttavia mantenesse una qualche osservanza della civil Ragione. Più prese di forza l'elemento popolare, più si accrebbe l'autorità del Gius Pre-

Ed eziandio nel
popolar governo.

Nel puro governo
di Ottimati regna
l'ordine civile.

A quale ordine si
attengono i
governi misti.

omni contempta solemnitate, res publicae aguntur, privatae judicantur.

Respublica mere libera tota ex ordine naturali est, quia multitudo, quae ibi regnat, solam aequitatem naturalem intelligit. Unde diximus (1) leges Tribunicias esse reipublicae popularis maxime proprias, quibus innumera privilegia extra ordinem, nempe civilem, hoc est sine Senatus auctoritate sunt irrogata; et quae ex genere latae sunt, eae sunt, ut supra vidimus (2), aequitate naturali refertae.

Respublica autem mere Optimatum tota ex ordine civili est, nam continentissima novi condendi juris: unde omnia, ut diximus (3), ex ratione civili sub colore exemplorum aguntur, transiguntur.

Itaque ut Respublica Romana natura libera facta est, ex Optimatibus mista, ita ordo naturalis ordine civili potior fuit: et Jus Praetorium pro caussarum utilitate, immo pro voluntate Praetorum mutabile apud Romanos extitit, quod aequitati naturali faceret satis cum aliqua tamen Juris civilis observantia; et quo magis Romana libertas invaluit, eo crevit magis Praetorii Juris auctoritas, ut jam

In republica mere
libera sicut;

In republica mere
Optimatium ordo
civilis regnat.

Quid in republica
mista?

(1) Cap. CLXIII. (2) Cap. CLXXIII, § Ceterum cum seqq. (3) Cap. CXCI, § In republica mere Optimatum.

torio, e già ai tempi di Cicerone la Giurisprudenza non più alla Legge delle XII Tavole, ma all'Editto del Pretore si conformava.

Venuta sotto al Principato la Romana Repubblica ad essere un governo Monarchico temperato da Aristocrazia e da Popolo, fecero i Pretori prevalere l'ordine naturale, e gli diedero largo luogo nei loro Editti, mostrando però tuttavia un qualche rispetto della Legge delle XII Tavole; ma i Principi, nelle loro Costituzioni, non ebbero più in niun riguardo il Gius antico.

III.
Delle leggi
ordinarie
e straordinarie.

Le leggi ordinarie
erano Consolari.

Le Leggi
straordinarie
erano Tribunicie.

Perchè erano
irrogati i Privilegi
per Plebisciti.

CXCIV. La Legge era statuita in forma ordinaria, secondo l'Ordine, quando la decretava il Popolo coll'assistenza del Senato, la cui intervento era già divenuta un atto di semplice tutela, riducendosi al diritto di esprimere la formula portata, come lo abbiám detto, agli Squittini da un Magistrato Senatorio; la legge era le più volte Consolare, ed era pure talvolta Pretoria, Dittatoria od Interregia.

Erano *straordinarie, fuori dell'ordine*, tutte le Leggi Tribunicie, ove non interveniva il Senato, nè aveva luogo la formola Senatoria, ed era lor propria appellazione quella di Plebisciti. Indi i *Privilegi* irrogati per Plebisciti sono tutti contrarii al Diritto stabilito dalla Legge delle XII Tavole, la quale diceva espressamente: NON SI IRROGHINO PRIVILEGI, e perciò, l'autorità del Senato sovr'ogni cosa e diligentissimamente procurava, che la Legge delle XII

tempore Ciceronis (1) non amplius Jurisprudencia apposite ad Leg. XII Tabb. sed ad Edictum Praetoris accommodate traderetur.

In Republica Romana denique regia, sive sub Principatu mista Optimatibus et libertati maxime celebratus est ordo naturalis, apud Praetores Edictis sub aliqua Legis XII Tabb. reverentia; apud Principes autem Constitutionibus sine ullo amplius juris antiqui respectu.

III.
De legibus ex
ordine et extra
ordinem.

Leges ex ordine
Consulares.

Leges extra
ordinem
Tribuniciae.

Cur ita privilegia
irrogata?

CXCIV. *Lex autem ex Ordine erat lex a populo jussa ex auctoritate Senatus, jam facta tutelae, hoc est ex formula a Senatu concepta, et per Senatorium Magistratum ad populum lata, ut supra diximus (2); eaque erat Consularis ut plurimum, quandoque Praetoria, Dictatoria, Interregia, ut supra diximus quoque (3).*

Leges extra Ordinem fuere Tribuniciae omnes, quae non ex auctoritate Senatus, non ex formula in Senatu concepta latae sunt, et dictae sunt proprio vocabulo Plebiscita. Hinc Privilegia, quae Plebiscitis sunt irrogata, omnia sunt contra jus Legis XII Tabb., illo capite sancitum, Privilegia ne irroganto: quia Senatus auctoritas praeter caeteris in eo erat, ut Lex XII Tabb. esset, ut diximus (4), finis

(1) Lib. I, de Legibus (2) Cap. CLXI, § Namque. (3) Cap. CLXIII.
(4) Cap. CLXXVI.

Tavole continuasse ad essere *il fine di ogni equa Ragione*, e quindi rimanesse *il fonte di ogn' interpretazione*. Perciò vien detto anche al presente che *i Privilegi stabiliscono una Giurisprudenza straordinaria*, perch' ella è diversa ed anche contraria a quella che regge generalmente ogni persona, e sono nominati *delitti privilegiati*, non quelli per cui si ricerca una forma più solenne di giudizio, ma quelli owo i colpevoli son puniti con acerbi castighi, la cui severità eccede la comune condizione.

CXCV. I Decreti del Senato erano di forma ordinaria, *conformi all'ordine*, quando la deliberazione era introdotta da una relazione del Console, che proponeva la formola sopra la quale avevano i Padri *a dir la loro sentenza*. Imperocchè quando un Senatore senz' aspettare la relazione del Console, voleva mandare a partito una proposta da lui stimata utile o necessaria alla Repubblica, la sposizione ch'egli a tal uopo faceva non era chiamata *sentenza*, ma era ricevuta *in luogo di sentenza*; come possi vedere in Tacito, ed ancor più chiaramente nel principio dei Commentarii di Cesare sulla Guerra Civile.

Il Decreto del Senato *straordinario* interveniva in quelle gravi circostanze ove per l'imminente pericolo, non potevasi aspettare non solo che si ragunassero i Comizi, ma nemmeno che avesse luogo la relazione del console. Allora un qualche Senatore esponeva la pubblica necessità, che richiedeva una pronta risoluzione, e tosto esprimevasi le sentenze, come avvenne pel Decreto che proibiva in Roma e in Italia *le solennità Bacchanali*.